
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №02-08-102-2015

 

Резолютивная часть решения оглашена 01 октября 2015 года.                                             

Решение в полном объеме изготовлено 02 октября 2015 года.                                      
                               г. Курск

 

                Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

               

                рассмотрев дело №02-08-102-2015 по признакам нарушения ст.17 ФЗ «О
защите конкуренции» организатором торгов – конкурсным управляющим Ч.В.В. при
проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества
должника ОАО «Каменный карьер Голиковский», в отсутствии организатора торгов
— конкурсного управляющего Ч.В.В., представителя заявителя ООО «Коротыш»,
надлежащим образом извещенных о времени и месте рассмотрения дела,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Курское УФАС России 22.09.2015г. поступила жалоба Общества с ограниченной
ответственностью «Коротыш» на действия организатора торгов — конкурсного
управляющего Ч.В.В. при проведении торгов посредством публичного
предложения по продаже имущества должника ОАО «Каменный карьер
Голиковский», противоречащие, по мнению подателя жалобы, требованиям
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

 В процессе рассмотрения поступившей жалобы, Курским УФАС России
установлено следующее.  

Решением Арбитражного суда Тамбовской области  по делу №А64-2249/2012 от
20.08.2013г. Открытое акционерное общество «Каменный карьер Голиковский»
(392000, г. Тамбов, ул. Студенецкая набережная, д.20, ИНН 4807002229)  признано
несостоятельным (банкротом), конкурсным управляющим утвержден Чаплыгин
Валерий Валентинович.



Собранием кредиторов от 16.02.2015г. были утверждены положения о порядке,
сроках и условиях продажи имущества, принадлежащего ОАО «Каменный карьер
Голиковский», реализуемого в рамках конкурсного производству по делу №А64-
2249/2012. Изменения в указанные положения были внесены на основании
протоколов проведения собрания кредиторов от 30.03.2015г., 14.05.2015г.,
24.07.2015г. – 31.07.2015г.

На электронной торговой площадке ОАО «Российский аукционный дом» (http://lot-
online.ru/), в Едином Федеральном реестре сведений о банкротстве на сайте
http://bankrot.fedresurs.ru, в газете «Коммерсантъ» №147 от 15.08.2015г. Ч.В.В.
опубликовано сообщение о продаже имущества должника - ОАО «Каменный
карьер Голиковский» на торгах, проводимых посредством публичного
предложения в составе 21 лота (номер торгов – с 960000085037 по 960000085057).

Срок проведения торгов определен с 15.09.2015 9:00 по 17.10.2015г. 18:00, при этом,
согласно установленного организатором торгов и размещенного на указанной
электронной площадке расчета периода и срока снижения цен по указанным
лотам, при продаже имущества путем публичного предложения каждые 3
календарных дня цена продажи имущества снижается на шаг снижения до цены
отсечения.

Заявка на участие в торгах подается оператору электронной площадки по адресу:
http://lot-online.ru. с 9.00 до 18.00 ч. с 15.09.2015 г. до 17.10.2015г. 

Как следует из жалобы ООО «Коротыш» и приложенных к ней документов,
17.09.2015г. им были поданы заявки  на участие в торгах по продаже имущества
ОАО «Каменный карьер Голиковский» посредством публичного предложения,
включенного в состав 21 лота.

ООО «Коротыш» обеспечило поступление сумм задатков на расчетный счет
организатора торгов, о чем свидетельствуют представленные копии платежных
поручений (п/п №571 от 03.09.2015г. в размере 10650,50 руб.; п/п №573 от 03.09.2015г.
в размере 1450 руб.; п/п №579 от 03.09.2015г. в размере 400 руб.; п/п №581 от
03.09.2015г. в размере 30500 руб.; п/п №583 от 03.09.2015г. в размере 3800 руб.; п/п
№584 от 03.09.2015г. в размере 1000 руб.).

Как следует из протоколов об определении участников продажи в электронной
форме посредством публичного предложения имущества должника ОАО
«Каменный карьер Голиковский» от 18.09.2015г. РАД-70485, РАД-70487, РАД-70493,
РАД-70495, РАД-70497, РАД-70498, ООО «Коротыш» не допущено к участию в торгах
по лотам №№6, 8, 14, 16, 18, 19. При этом действия конкурсного управляющего по
отклонению поданных им заявок ООО «Коротыш» не обжалуются.

В соответствии с Протоколами об определении участников продажи в электронной
форме посредством публичного предложения имущества должника ОАО
«Каменный карьер Голиковский» конкурсный управляющий Ч.В.В. неправомерно, по
мнению заявителя, принял поступившие от М.В.Е. заявки на участие в торгах по
продаже имущества ОАО «Каменный карьер Голиковский», включенного в состав
лотов №№6, 8, 14, 16, 19, после окончания установленного срока приема заявок –
после 18:00 17.09.2015г., в том числе:

1. заявка М.В.Е. на участие в торгах по лоту №6 была принята 17.09.2015г. в 23:45.

http://www.sberbank-ast.ru/
http://bankrot.fedresurs.ru/


2. заявка М.В.Е. на участие в торгах по лоту №8 была принята 17.09.2015г. в 23:36.

3. заявка М.В.Е. на участие в торгах по лоту №14 была принята 17.09.2015г. в 23:39.

4. заявка М.В.Е. на участие в торгах по лоту №16 была принята 17.09.2015г. в 23:43.

5. заявка М.В.Е. на участие в торгах по лоту №19 была принята 17.09.2015г. в 23:41.

Более того, организатор торгов – конкурсный управляющий Ч.В.В. признал М.В.Е.
победителем в торгах по продаже имущества ОАО «Каменный карьер
Голиковский», включенного в состав указанных лотов.

Также заявитель полагает, что организатор торгов – конкурсный управляющий
Ч.В.В. неправомерно допустил и признал С.В.В. победителем торгов по продаже
имущества должника ОАО «Каменный карьер Голиковский», включенного в состав
лота №18, что отражено в протоколе о результатах продажи в электронной форме
посредством публичного предложения РАД-70497.

На основании изложенного заявитель полагает, что организатор торгов –
конкурсный управляющий Ч.В.В. нарушил не только законные права и интересы
ООО «Коротыш» на приобретение имущества ОАО «Каменный карьер
Голиковский», включенного в состав лотов №№6, 8, 14, 16, 18, 19, но и порядок
приема заявок, порядок рассмотрения заявок и порядок определения победителя
торгов, установленные статьями 110 и 139 Федерального закона от 26.10.2002г.
№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

30.09.2015 года ООО «Коротыш» представлено в Курское УФАС России заявление
об отзыве жалобы от 22.09.2015г. на действия организатора торгов – конкурсного
управляющего Ч.В.В. при проведении торгов посредством публичного
предложения по продаже имущества должника ОАО «Каменный карьер
Голиковский», признанного несостоятельным (банкротом).

                Согласно части 24 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» от 26.07.2006 г.
№135-ФЗ заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу
жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно
жалобу на те же действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии.

                При таких обстоятельствах, учитывая, что ООО «Коротыш» отозвана жалоба
на действия организатора торгов – конкурсного управляющего Ч.В.В. при
проведении торгов посредством публичного предложения по продаже имущества
должника ОАО «Каменный карьер Голиковский», признанного несостоятельным
(банкротом), до рассмотрения жалобы по существу, у Комиссии отсутствуют
правовые основания для рассмотрения указанной жалобы.

                На основании изложенного, руководствуясь ч.24 ст.18.ч.1 ст.23, ст.41, ст.48,
ст.49 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 



                Производство по делу №02-08-102-2015 прекратить в связи с отзывом
жалобы  заявителем ООО «Коротыш».

   

           

            Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                               
                                                                                                                             

Члены Комиссии                                                                                                                                        

 

                                                                              


